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De har i dag stemt for, at vi skal udbrede menne- 
skerettighederne til resten af menneskeheden. 
Det synes jeg er et stort fremskridt i dag. Jeg me- 
ner, at det er en dag, vi skal huske -  og vi skal 
huske at minde Dansk Folkeparti om, at de har 
foretaget en virkelig væsentlig nyorientering i 
deres politik. 

(Kort bemærkning). 
Søren Krarup (DF): 
Jeg takker stadig væk Det Radikale Venstre for, 
at det vil mindes os, mindes os i dag, hvor vi har 
foretaget en bestemt afstemning. Men jeg vil 
godt lige til indledning sige, at jeg har diskuteret 
det med hr. Helveg Petersen før, og hans forstå- 
else er desværre temmelig overfladisk. 

Menneskerettigheder har ikke uden videre 
med lov og ret at gøre. Jeg har mindet hr. Helveg 
Petersen om tidligere, at den grundlov, i hvilken 
menneskerettighederne er mest anvendt og fyl- 
der mest, er Stalins grundlov af 1936, og det 
kunne jo måske give hr. Niels Helveg Petersen 
en fornemmelse af, at menneskerettigheder i 
den ideologiske forstand ikke er det samme som 
lov og ret. Det er måske endda det modsatte, 
fordi menneskerettighederne til syvende og 
sidst er et abstrakt, ideologisk program, der som 
alle abstrakte, ideologiske programmer meget 
nemt fører til totalitære samfund. 

Derfor må jeg altså beklage, at jeg under hr. 
Niels Helveg Petersen al mulig glæde over det, 
vi har stemt for, men jeg må stadig væk sige, at 
når vi har stemt for dette forslag i formiddags, 
så betyder det, at vi stemmer for, at der skal her- 
ske lov og ret i Irak, og ikke et nyt totalitært sy- 
stem. 

(Kort bemærkning). 
Niels Helveg Petersen (RV): 
Jeg glæder mig igen over, at det ikke lykkedes 
hr. Søren Krarup at løbe fuldstændig baglæns. 
At der tilbage blev en bekendelse til menneske- 
rettighederne, som han havde stemt for i for- 
middags. Jeg kan love hr. Krarup, at jeg vil min- 
de Folketinget om denne vedtagelse, hvori det 
bl.a. hedder:... at fastholde fremme af demokrati 
og respekt for menneskerettighederne, herunder 
gennemførelsen af FN's menneskerettigheds- 
konventioner. 

Det er jo dejligt, at Dansk Folkeparti nu har 
tilsluttet sig den brede enighed i Folketinget om 
fremme af menneskerettigheder. ' : 

(Kort bemærkning). 
Søren Krarup (DF): 
Jamen jeg glæder mig stadig over, at hr. Niels 
Helveg Petersen på den måde altid vil huske os, 
men det kunne jo være, at når netop vi har stemt 
for det forslag, så var der dermed lagt en nød- 
vendig kritisk distance ind til de ord, som i Det 
Radikale Venstres udlægning altid bliver til fra- 
ser og til syvende og sidst truer med at blive net- 
op til det totalitære despoti, som vi har stemt. 
imod, og som vi fortsætter med at være mod- 
standere af. 

. Kl. 20.40 
Jeg under hr. Helveg Petersen det, og jeg skal 

da ikke nægte, at vi er nogle stykker, der måske 
ville tænke os om en ekstra gang, og vi ville må- 
ske have sagt: Stemmer ikke. 

Men vi har som sagt for os selv gjort det, at vi 
har valgt at udlægge ordene i en bestemt retning 
samtidig med, at vi grundlæggende har ytret en 
kritik netop af den menneskerettighedsforståel- 
se, som er Det Radikale Venstres, og som altså 
stadig væk er i stand til at gribe os, når vi møder 
den så uforfalsket som i dette beslutningsforslag 
fra Det Radikale Venstre; et forslag om, at man 
vil missionere for demokrati. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Hr. Helge Adam Møller som ordfører. 

Helge Adam Møller (KF): 
Det er svært at komme til nu. Nu har de to kom- 
battanter, hr. Niels Helveg Petersen og hr. Søren 
Krarup, jo takket hinanden gentagne gange her. 
Jeg vil såmænd også godt som udenforstående 
sige tak, for vi har så mange debatter herinde, 
hvor vi, skal vi sige, bruger det store slagsværd, 
når vi er uenige, og ind imellem næsten den stor 
knortekæp, og jeg er vel en af dem, der godt kan 
medvirke til det enkelte gange. Men her havde 
vi en utrolig spændende og meget principiel de- 
bat, der blev ført med kårdens fine klinge og på 
et højt og spændende og meget principielt ni- 
veau. 

Det var en fornøjelse at overhøre, og jeg sy- 
nes, at begge kombattanter klarede sig godt ud . 
fra hver deres præmisser. Jeg ved godt, hvem jeg 
var mest enig med, og det tror jeg også vil frem- 
gå af resten af min ordfører tale. 

Den konservative folketingsgruppe vil også 
afvise det her beslutningsforslag, og jeg vil 
blankt indrømme, at vi har utrolig svært ved at 
forstå det. Vi har selvfølgelig ikke besvær med 
at forstå teknikken i det, men vi har svært ved at 


